Bu durumda *vücûh* ve *nezâir* terimleri, ilk olarak bu alanda yazılan eserlerin içeriğinde kullanıldıkları anlama göre tanımlanmalıdır.

“Vücûh ve Nezâir”le ilgili çalışmaların başlangıcını hicri ikinci asra kadar götürmek mümkündür.² Kaynaklarda İkrime (v. 105/723) ve Ali b. Ebi Talha’-

¹ Bu tebliğ aynı ad altında *Bilimname*’nin XIV. sayısında yayımlanmıştır. Bkz. Mustafa Karagöz, “Vücûh ve Nezâirin Terimleşme Süreci -‘Nezâir’in ‘Eşanlamlılık’ Olarak Tanımlanması Sorunu-”, *Bilimname*, sayı: XIV, yıl: 2008/1, Kayseri 2008; s. 7 vd. Söz konusu makalede Seâlibî’nin eseri değerlendirmeye tabi tutulmamıştı. Tebliğ metnine Seâlibî’nin *el-Eşbâh ve’n-Nezâir* adlı eseriyle ilgili değerlendirmeler eklenmiş ve kısmen bazı değişiklikler yapılmıştır.

² Bu alanda telif edilmiş eserlerin listesi için bkz. Mustafa b. Abdullah Hacı Halife Kâtip Çelebî, *Keşfu’z-Zunûn an Esâmi’l-Kütüb ve’l-Fünûn*, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut t.y., 2/2001; Yahya b. Sellâm, *et-Tesârif*, tah. Hind Çelebî, eş-Şirketüt-Tunûsiyye li’t-Tevzi’, Tunus 1979, (naşirin girişi), s. 31-37; Ebu’l-Abbas Muhammed b. Yezid el-Müberred, *Mâ İttefeka Lafzuhû*

ya (v. 143/760) vücûh ve nezâirle ilgili eser nispet edilmekle birlikte,³ günümüze ulaşmış en eski eser Mukâtil b. Süleyman'a (v. 150/767) ait "*Kitabu'l-Vücûh ve'n-Nezâir*"dir. Dolayısıyla bu alandaki çalışmaların oldukça erken dönemde başladığını söyleyebiliriz. Vücûh ve nezâirle ilgili eserlerin telif edilmesine Mukâtil'den sonra da devam edilmiştir.

"*el-Eşbâh ve'n-Nezâir*"in temelde İslam hukukunun yukarıda belirtilen alt disiplini ve bu amaçla yazılan eserlerin ortak adı olmasına, ve buradan ödünç alınarak nahvin çeşitli konularını benzerlik ve farklılık bakımından inceleyen eserlere de bu ad verilmesine rağmen, bu isim Kur'an ilimlerinden olan vücûh ve nezâirle ilgili kitaplardan üçü için de kullanılmıştır. Bunlar, Mukâtil b. Süleyman'ın "*el-Eşbâh ve'n-Nezâir*"i, Seâlibî'nin (v. 429/1038) "*el-Eşbâh ve'n-Nezâir*"i ve İbnü'l-İmad'ın (v. 887/1482) "*Keşfu's-Serâir fi mâna'l-Vücûh v'el-Eşbâh ve'n-Nezâir*" adlı eseridir. Bununla birlikte bu eserlerin içeriğine bakıldığında 'eşbah' kelimesinin yerine 'vücûh' kelimesinin kullanıldığı görülür. Zaten Mukâtil'in eserinin yazma nüshasını inceleyen Müsâid b.

Bu anlam göz önünde bulundurulduğunda, terim olan *vücûh*un, sözlükteki 'yön' mânasını da bünyesinde taşıdığını söylemek mümkündür. Zira sözlüklerde verilen örnekler dikkate alındığında, *vücûh*un 'bir şeyin birden fazla farklı yönü' anlamıyla bir ilgisi kurulabilir. İlk sözlük telif eden kişi olarak kabul edilen Halil b. Ahmed (v. 175/791) kelimenin 'yön' anlamına geldiğini açıklarken "رجل أحمر من جهة" "الحمرة" örneğini vermektedir. Aynı örneği İbn Manzûr da (v. 711/1311) eserine ay-nen almıştır.²⁶ İbn Manzûr ayrıca vücûh kelimesiyle aynı kökten olan 'وَجَاهٌ' ve 'تَجَاهٌ' kelimelerinin 'kastettiğin yön anlamına' geldiğini belirtmekte,²⁷ Ebu Derda'nın

¹⁸ İbn Düreyd, 1/498; İbn Manzûr, 13/556; Zebîdî, 9/418.

¹⁹ İbn Manzûr, 13/556; İbn Fâris, 4/88-89; Zebîdî, 9/418-419.

Zebîdî ve İbn Manzûr kelimenin anlamını açıklarken 'مثل' kelimesiyle birlikte 'شبه' kelimesini de kullanmıştır.

³¹ Halil b. Ahmed, İbn Abbâd, Zebîdî, İbn Manzûr kelimenin anlamını açıklarken kullandıkları örneklerde eşitlik ve denklik anlamına gelen 'سواء' kelimesine mutlaka yer vermişlerdir.

³² Bkz. Halil, 8/228.

leyman (v. 150/767) ve Yahya b. Sellâm'ın (v. 200/815) eserlerinde 'vücûh' ve 'nezâir' ile ilgili her hangi bir tanım bulunmaması vücûh ve nezâirin terimleşme sürecinde görülen farklılaşmanın en önemli nedeni olarak kabul edilebilir. Yine İsmail ed-Darîr el-Hîrî en-Nîsâbü'rî (v. 431/1040) ile Dâmegâni'nin (v. 478/1085) eserlerinde de herhangi bir tanıma rastlanmamaktadır. İlk dönem müelliflerinden Abdülmelik b. Muhammed es-Seâlibî'nin (v. 429/1038) "el-Eşbâh ve'n-Nezâir" adlı eserinin girişinde ise tanım mahiyetinde şu ifade yer almaktadır:

"Bu sayfalarda ... yapıları/formları müterâdif olup anlamları farklı olan lafızları topladım ve bu eseri 'el-Eşbâh ve'n-Nezâir' diye isimlendirdim ki kulağa hoş gelsin ve insanın içini rahatlıtsın."³³

yerlerde farklı anlamlara gelmesi (lafzî müşterek/çokanlamlılık) ve farklı kelimelerin aynı anlamda kullanılması (teradüf/eşanlamlılık) olduğu şeklinde anlaşılmaya müsaittir. Oysa bu anlayış ne iki âlimin kastettikleriyle ne de vücûh ve *nezâir* alanında yazılan eserle-

⁵⁶ Kâtip Çelebî de, (v. 1067/1657) İbnü'l-Cevzî (v. 597/1201) ile aynı görüşte olmakla birlikte, Zerkeşi (v. 794/1392) ve Suyûtî'den (v. 911/1505) sonra yaşadığı için bu iki âlim Kâtip Çelebî'yi eleştirmiştir, diyemiyoruz. Ama sonuçta Kâtip Çelebî'nin İbnü'l-Cevzî'yle birlikte sahip olduğu görüş eleştirilmiş oluyor.

⁵⁷ Bkz. Zerkeşi, 1/102; Suyûtî, 1/445.

Mukâtil bu durumu 'ليس مثلها في القرآن' ifadesiyle belirtmektedir. Öyleyse Mukâtil'e göre, 'zulumat ve nur' kelime çiftinin gece gündüz anlamında kullanılması sadece bir yerdedir ve lafzın bu anlamda kullanılmasının bir başka misli ve nazîri yoktur.⁷⁵

Mukâtil b. Süleyman'ın çağdaşı Yahya b. Sellâm'ın (v. 200/815) da bu terimleri aynen Mukâtil b. Süleyman gibi kullandığı görülmektedir. Nitekim İbn Sellâm da vücuh/vech başlıkları altında bir kelimenin ne gibi farklı anlamlarda kullanıldığını sıralarken, her bir vecih altında o kelimenin o anlamda/vecihte Kur'an'da kullanıldığı başka yerleri genelde 'و نحوه', 'و نظيره', ve 'و مثله' ifadeleriyle belirtmektedir.